
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 76 del 10-11-2020 N° Cron. Gen. 635 data reg. 10-11-2020

Oggetto:

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME -
TERMINE A/S 2020-2021 EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER L'A/S 2021-
2022 - DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA EX ART. 36, COMMA 2
LETT. b) D. LGS. 50/2016 - APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA E

DOCUMENTI ALLEGATI

L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci, del mese di novembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con Determinazione dell’Ufficio Amministrativo n. 83/809 del 20/12/2019 veniva affidato il “Servizio di
refezione scolastica” rivolto agli alunni delle scuole dell'Infanzia e Primaria di Acquasanta Terme, alla Nenè
Services Soc. Coop di tipo B, in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede in Montorio al
Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8;
il servizio come sopra affidato è stato definitivamente sospeso per l’anno scolastico all’epoca in corso in
considerazione dell’impossibilità sopravvenuta per l’aggiudicatario di adempiere alla prestazione, come
concordato, fino alla scadenza dell’affidamento, stante la sospensione delle attività didattiche (e di quelle
collaterali) imposta dai provvedimenti regionali e governativi per fronteggiare la sopraggiunta emergenza
dovuta al diffondersi del virus COVID-19;
con determinazione n. 57/458 del 27/08/2020 il Responsabile di questo Servizio:
- prendeva atto della sospensione ope legis dell’esecuzione del contratto stipulato con la Nenè Services
Società Cooperativa di tipo B, in virtù dell’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica dal 07/01/2020
al 17/04/2020 stante l’impossibilità sopravvenuta della prosecuzione della prestazione a causa del
sopraggiungere della pandemia da Covid-19;
- adeguava l’impegno n. 593/2019 riducendolo della somma di € 21.688,69 riportando la stessa sul
medesimo capitolo del Bilancio di previsione 2020/2022;
- determinava di riprendere l’esecuzione del contratto sospeso con la Nenè Services Società Cooperativa di
tipo B, a partire dal 01/10/2020 per l'erogazione di circa 4684 pasti;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 19/08/2020 avente ad oggetto: “Servizio di
refezione scolastica anno scolastico 2020-2021 – Indirizzi” con la quale veniva stabilito promuovere “l’indizione di
una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di refezione
scolastica di importo inferiore alla soglia comunitaria a completamento del servizio … previa consultazione di almeno
cinque operatori economici iscritti al MEPA nell’ambito della categoria merceologica “Servizi di ristorazione” ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, con aggiudicazione al prezzo più basso, quale regola generale di
aggiudicazione dei contratti “sottosoglia” ai sensi dell’art 36 comma 9 bis del Codice dei Contratti Pubblici e del D.L.
76/2020”;

Vista e richiamata la determinazione dell’Ufficio Amministrativo n. 67/594 del 20/10/2020 con la quale è stato
disposto:

di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola-

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

dell’infanzia e della primaria del Comune di Acquasanta Terme previa indagine di mercato e manifestazione
di interesse tramite Me.P.A. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/16 con aggiudicazione col
criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a);
di effettuare preliminarmente un'indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori qualificati da-
invitare alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/16;
che gli operatori economici da invitare saranno quelli che, in possesso dei necessari requisiti, parteciperanno-
all’indagine di mercato;
di approvare i documenti allegati al provvedimento ovvero:-
1. AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE;
2. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
3. MODELLO DI DOMANDA.

Considerato che entro il termine previsto sono pervenute manifestazioni di interesse come in atti;

Verificato che le domande sono ammissibili in quanto in possesso dei requisiti indicati nell'avviso per la
manifestazione d'interesse approvato;

Dato atto che il servizio in oggetto non supera per limite di valore, la soglia di rilievo comunitario indicata dall’art. 35
comma 1 lett. d) del D.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 1 del D.L. 95/2012 come convertito con L. 135/2012 e considerato che sul MEPA e tra gli altri strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip spa sono presenti servizi similari a quelli oggetto del presente affidamento;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e in particolare:
- l’art. 36, comma 2, lett. b) che prevede la facoltà dell’affidamento mediante procedura negoziata, previa
consultazione di almeno 5 operatori per i servizi di importi inferiori alla soglia comunitaria;
- l’art. 35, comma 1, lett. d) che fissa la soglia comunitaria per gli appalti dei servizi sociali in euro 750.000,00;
- l’art. 95, comma 3, lett. a) che prevede per i contratti relativi ai servizi sociali il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;

Ritenuto pertanto di procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16
con aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3 lett.a) del
D.Lgs. 50/16, ricorrendo alla RDO tramite MEPA, invitando tutte le imprese che ne hanno fatto richiesta (come da
elenco depositato);

Considerato che ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore presunto dell’appalto è calcolato sul valore unitario di
ciascun pasto pari ad € 4,36 come segue:
per il completamento dell’anno scolastico 2020/2021

valore unitario di ciascun pasto pari ad € 4,36
numero di pasti presunti 17306  come da capitolato
per un totale di  € 75.454,16 per appalto principale

di cui Costo per la manodopera stimato in € 40.745,00 oltre:
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso stimati in € 1400,00 da suddividere per il numero di pasti
presunti per un importo di € 0,081 a pasto
iva al 4%

per un totale di 79.928,32
per eventuale rinnovo per un periodo di un ulteriore anno scolastico (2021/2022)

valore unitario di ciascun pasto pari ad € 4,36
numero di pasti presunti 21760  come da capitolato
per un totale di  € 94.873,6 per eventuale rinnovo

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

di cui Costo per la manodopera stimato in € 51.232,00 oltre:
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso stimati in € 1400,00 da suddividere per il numero di pasti
presunti per un importo di € 0,064 a pasto
iva al 4%

per un totale di 100.124,54

Visti:
- il disciplinare di gara contenente i criteri per la valutazione dei progetti e i relativi allegati;
- l’elenco dei soggetti da invitare, depositato agli atti del Comune unitamente al documento istruttorio predisposto dal
Responsabile del Procedimento;

Vista la Circolare del Min. Inf. Reg. n. 3 del 18/7/2016 contenente le Linee Guida per la compilazione del Modello di
formulario di DGUE, qui integralmente richiamata anche se non materialmente allegata;

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora
A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara (C.I.G.) – 8521482567;

Visto l'art. 65 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. “decreto Rilancio “) convertito dalla legge 17 luglio 2020,
n. 77 con il quale è stato disposto, per le stazioni appaltanti e gli operatori economici, l'esonero dal versamento dei
contributi di gara (CIG) all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per tutte le procedure di gara avviate dal 19
maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Viste le disposizioni del T.U. degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/05/2020 di approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;

DETERMINA

1. di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi integralmente
richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di avviare procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/16 per l’affidamento del
servizio in oggetto mediante aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, comma 3 lett. a) del D. Lgs. 50/16, ricorrendo alla RDO tramite MEPA tra gli operatori economici che hanno
presentato la manifestazione di interesse di cui all’elenco depositato agli atti, alle condizioni meglio descritte nel
disciplinare di gara allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. di approvare la documentazione di seguito elencata ed allegata al presente atto:

disciplinare di gara e relativi allegati:
modello allegato 1 Domanda di partecipazione
modello allegato 2 DGUE
modello allegato 3 Dichiarazione impresa ausiliaria
modello allegato 4 Dichiarazione integrativa
modello allegato 5 offerta economica
modello allegato 6 offerta tecnica

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

www.lavoripubblici.it/normativa/20200519/Decreto-legge-19-maggio-2020-n-34-19933.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200717/Legge-17-luglio-2020-n-77-20306.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200717/Legge-17-luglio-2020-n-77-20306.html
http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

4. Di precisare che tutta la documentazione sarà inserita nella Piattaforma del MePA e che si procederà a mezzo
RdO (richiesta di offerta);

5. Di demandare altresì l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad una apposita commissione
aggiudicatrice che verrà nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

6. Di conferire al Responsabile dei Servizi Sociali dott.ssa Maria Stella l’incarico di RUP del procedimento in parola,
nonché tutti gli adempimenti gestionali conseguenti il presente provvedimento;

7. Di dare atto che la spesa prevista per l’appalto principale pari ad € 170.327,76 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso ed IVA di legge per un totale € 180.052,87 trova copertura alla prenotazione 14/20 come segue:

€ 13.255,42 sul capitolo di bilancio n. 804/3 competenza anno 2020
€ 99.660,60 sul capitolo di bilancio n. 804/3 competenza anno 2021
€ 67.136,85 sul capitolo di bilancio n. 804/3 competenza anno 2022

8. Di demandare al successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva, l’assunzione dell’effettivo impegno di
spesa;

9. Di dare atto che l’impegno di spesa per l’eventuale rinnovo del contratto sarà assunto con separato specifico atto;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio online.

Il Responsabile di Area
  Dott.ssa Maria Stella

Acquasanta Terme, 10-11-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 04-12-2020 al 19-12-2020.

Acquasanta Terme,  04-12-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 04-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

